modalidade doação, de um terreno público em favor do Estado de Minas Gerais  

2.  O imóvel em questão é pertencente ao município de Unaí (MG), identificado como 

Área Institucional nº 01A, situado entre as Ruas Joana Figueiredo, Honório Martins e Matias Nunes 

de Sousano Loteamento Nova Canaã, com área de 4.210,45m² (quatro mil duzentos e dez metros e 

quarenta e cinco centímetros quadrados), registrada sob a matrícula n.° 38.150 do Cartório de 

Registro de Imóveis do Município de Unaí. 

3.  Fez-se acompanhar, da matéria em questão, de toda a documentação concernente ao 

processo de doação.

[...]

patrimonial, constata-se que o patrimônio municipal sofrerá uma variação independente da 

execução orçamentária, denominada de insubsistência do ativo, que acarretará um decréscimo 

patrimonial no valor de mercado do imóvel, que, nos termos do Laudo de Avaliação de fl. 15, soma 

4/5 

R$ 842.090,00 (oitocentos e quarenta e dois mil e noventa reais). Entretanto, conforme explicitado 

acima, a matéria em questão tem previsão legal. 

15.  Destaca-se que em contrapartida ao supracitado decréscimo patrimonial o Município 

regularizará a área em questão e ainda beneficiará os alunos da escola com uma quadra